;:jj  CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220/ 2468

INDICAÇÃO N° 359/2021

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, ouvido o
egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que o Município possa encontrar uma solução definitiva para os moradores da
Gameleira, no ponto que ladeia a Represa da Ana Paula, onde residia o Sr. Pirola, local
onde existem três residências que sofrem com as constantes inundações em períodos de
chuva.

Entendo que seria viável a execução da desapropriação e indenização dos
referidos moradores que seguem abaixo, ou mesmo a realocação destes para uma nova
área, de maneira a oferecer condições dignas e seguras de moradia a eles, haja vista a
proximidade do período de chuvas.

• Lucas Machado da Silva
• Bruno Aparecido Machado da Silva
• Aparecida Alves Cardoso
• Ana Vitória Cardoso de Castro
• José Eustáquio da Silva

Diante da recorrente situação, que se repete todos os anos, solicitamos a
sensibilidade do Poder Executivo na atenção a estas famílias, de modo a minimizar os
transtornos sofridos por eles e até mesmo evitar tragédias decorrentes do
comprometimento da estrutura das casas pela água.

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2021.

U\1/4)\-i
Rodrigo d Paula Santos Silva
(Rodrigo do Tico Agricultura)

Vereador

Á4-10 9 I a '‘

Site. www entreriosdeminas mg.leg.br I E-mail: camaraCcLentreriosdeminas mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220 / 2468

•

1 Site. www entreriosdeminas mg leg.br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas mg leg.br